УИД № 13RS0011-01-2025-001449-32

Дело № 1-103/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

п. Потьма 15 сентября 2025 г. 

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе: председательствующего судьи Яковлевой Л.М., 

при секретаре Остапенко А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Зубово-Полянского района Республики Мордовия Бяширова Н.Д., 

подсудимого ФИО7, 

защитника – адвоката Климкина А.В., представившего удостоверение № 505 от 22.12.2011 и ордер № 274 от 11.09.2025,

рассмотрев в выездном судебном заседании в зале судебных заседаний ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО7, __.__.____ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, ранее проживал и зарегистрирован по адресу: 

<

Адрес>, гражданина Российской Федерации, ..., осужденного, отбывающего наказание в федеральном казенном учреждении «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Республике Мордовия», ранее судимого:

- 20 декабря 2017 года приговором Химкинского городского суда Московской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы, 12.10.2021 освободился по отбытии срока наказания;

- 19 октября 2022 года приговором Химкинского городского суда Московской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, неотбытый срок наказания в виде лишения свободы составляет 1 месяц 3 дня,

по настоящему делу на основании ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, под стражей и (или) под домашним арестом не содержался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО7 совершил покушение на незаконное приобретение, без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В марте 2025 года, более точное время не установлено, у ФИО7, находящегося на территории Федерального казенного учреждения исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Мордовия (далее по тексту: ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия), расположенного по адресу: 

<

Адрес>, возник умысел на приобретение без цели сбыта психотропного вещества – амфетамин в крупном размере. В целях реализации своего умысла, направленного на приобретение без цели сбыта психотропного вещества – амфетамин в крупном размере, ФИО7 в марте 2025 года, более точное время не установлено, передал через неустановленного лица по кличке «Мелкий» письмо, в котором попросил отправить, неустановленного лица по имени «Марина», материал в отношении которого был выделен в отдельное производство, почтовым отправлением посылку на имя осужденного ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО1, в которую поместить психотропное вещество – амфетамин массой 4,22 г., то есть в крупном размере, не сообщив при этом последнему о содержимом посылки. 11 июня 2025 года примерно в 16 часов 10 минут, более точное время не установлено, в комнате досмотра передач, посылок и бандеролей ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенной по адресу: 

<

Адрес>, сотрудниками исправительного учреждения была обнаружена пачка сигарет марки «MARCO POLO Cherry», с находящимися в них сигаретами, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит психотропное вещество – амфетамин массой 4,22 г., то есть в крупном размере, которое в тот же день в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 57 минут было изъято в ходе осмотра места происшествия сотрудниками Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району. Тем самым преступные действия ФИО7, направленные на незаконное приобретение, без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, не были доведены до конца, поскольку были пресечены третьими лицами. 

Согласно справке об исследовании № 4144 от 12 июня 2025 года порошкообразное вещество содержит психотропное вещество – амфетамин общей массой 4,22 г. В результате исследования израсходовано 0,02 г вещества.

Согласно заключению эксперта № 4690 от 26 июня 2025 года, предоставленное порошкообразное вещество белого цвета, содержит психотропное вещество – амфетамин. Масса вещества: первый пакет – 1,12 г., второй пакет – 3,08 г. В результате исследования израсходовано 0,02 г вещества.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждено Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., амфетамин и его производные являются психотропным веществом (список 1, раздел «Психотропные вещества»), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», психотропное вещество – амфетамин массой 4, 22г. является крупным размером.

Таким образом, ФИО7 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 228 УК РФ - покушение на незаконное приобретение, без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме и в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации показания по делу давать отказался.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания ФИО7, данные им в стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого, согласно которым в марте 2025 года, более точную дату он не помнит, находясь на территории исправительного учреждения, он решил приобрести для личного потребления психотропное вещество – амфетамин. Также в марте 2025 года ему стало известно, что осужденный ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия по кличке «Мелкий», анкетные данные которого ему не известны, освобождается из исправительного учреждения и он передал через него письмо его знакомой по имени «Марина», другие анкетные данные которой ему не известны, в котором он попросил отправить ему посылку, куда спрятать амфетамин. Посылку он попросил отправить на имя осужденного ФИО1, которого он заранее попросил воспользоваться лимитом. 11 июня 2025 года ему стало известно, что в помещении для досмотра посылок и бандеролей ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия сотрудниками исправительного учреждения в сигаретах было обнаружено психотропное вещество – амфетамин, который он хотел приобрести для личного потребления. О том, что в посылке находится психотропное вещество, он никому не говорил. Девушку с анкетными данными ФИО2, __.__.____ года рождения, он не знает (т.1 л.д. 166-168).

Оглашенные показания ФИО7 последовательны, согласуются как с показаниями свидетелей, так и с письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, в связи с чем оглашенные показания ФИО7 суд берет за основу обвинительного приговора суда. 

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО1, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым он, ФИО1, с октября 2022 года отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. В марте 2025 года к нему подошел ранее ему знакомый ФИО7, который также является осужденным и содержится в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, который попросил разрешения воспользоваться его лимитом, так как у него лимита на получение посылок и бандеролей не осталось. На что он ответил согласием. ФИО7 в ходе разговора ему также пояснил, что ему должны будут прислать продукты питания. 11 июня 2025 года его пригласили для получения посылки, которая на самом деле пришла для ФИО7, но так как он был занят, он попросил своего знакомого ФИО3 забрать посылку. В последствии ему стало известно, что в указанной посылке в сигаретах и бумажном свертке было обнаружено психотропное вещество «амфетамин», которое, как ему известно, ФИО7 хотел приобрести для личного потребления. О том, что ФИО7 хотел воспользоваться его лимитом для приобретения психотропного вещества, он не знал (т. 1 л.д. 74-76).

Оглашенные показания свидетеля ФИО1 последовательны, согласуются с оглашенными признательными показаниями ФИО7 и подтверждают факт отправки посылки с продуктами питания, в том числе и от неустановленного органами следствия лица, в сигаретах и бумажном свертке были спрятаны психотропные вещества, в связи с чем оглашенные показания свидетеля ФИО1 суд берет за основу обвинительного приговора суда.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО4, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым он, ФИО4, с 2016 года по настоящее время проходит службу в уголовно-исполнительной системе. С 29 марта 2025 года он находится в должности инспектора дежурного по жилой зоне. В его должностные обязанности входит проводить обысковые мероприятия и общую проверку осужденных для поддержания порядка на территории учреждения. 11 июня 2025 года он находился на рабочем месте. В послеобеденное время он находился в комнате досмотра передач, посылок и бандеролей, и осуществлял досмотр посылок, поступивших осужденным. При осуществлении досмотра посылки, поступившей на имя осужденного ФИО1, при которой присутствовал осужденный ФИО3, так как ФИО1 был занят. При досмотре сигарет в фильтрах было обнаружено порошкообразное вещество белого цвета, как ему сейчас известно, это был амфетамин. О данном факте было сделано сообщение в полицию. Также, ему известно, что данная посылка предназначалась для осужденного ФИО7, который для ее получения воспользовался лимитом ФИО1. Хочет пояснить, что указанное психотропное вещество было обнаружено примерно в 16 часов 10 минут 11 июня 2025 года (т. 1 л.д. 139-142).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО5, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым он, ФИО5 с 2007 года отбывает наказание в исправительных учреждения Республики Мордовия. С 2024 года он находится в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ. 11 июня 2025 года в вечернее время он был приглашен совместно с осужденным ФИО6 для проведения осмотра места происшествия в качестве понятых. Находясь в комнате досмотра передач посылок и бандеролей ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ следователем были зачитаны права, обязанности и ответственность, и после чего в указанном помещении в ходе осмотра были изъяты почтовое извещение, пачка из-под сигарет, 19 сигарет, сверток, два полимерных пакета с сигаретами. После изъятые указанные предметы были упакованы в упаковки, на них были приклеены пояснительные бирки, на которых они с ФИО6 поставили подписи, как и другие участвующие лица. Также они поставили свои подписи в протоколе осмотра места происшествия. В последующем ему стало известно, что указанным веществом является амфетамин. Также, ему известно, что данное психотропное вещество предназначалось для осужденного ФИО7 для личного потребления (т. 1 л.д. 144-147).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО6, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым до июля 2025 года он отбывал наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, но 19.06.2025 постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия наказание в виде лишения свободы было заменено на принудительные работы, и в данное время он содержится в ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, но работает в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ в 

<

Адрес> 11 июня 2025 года в вечернее время он был приглашен в качестве понятого для производства осмотра места происшествия, который производился комнате досмотра передач, посылок и бандеролей на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ. Также был приглашен ФИО5, который также отбывал наказание в ФКУ ИК-№. В ходе производства следственного действия им были зачитаны права, обязанности, а также ответственность. В ходе производства осмотра были изъяты: пачка из-под сигарет, почтовое извещение, 19 сигарет, два полимерных пакета с сигаретами, порошкообразное вещество белого цвета и бумажный сверток. Указанные предметы были упакованы, он и все участвующие лица поставили подписи в бирках и протоколе осмотра. В последствии ему стало известно, что вышеуказанное порошкообразное вещество являлось амфетамином, который хотел приобрести осужденный ФИО7 для личного потребления, воспользовавшись лимитом осужденного ФИО1 (т. 1 л.д. 156-158).

Оглашенные показания свидетелей ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6 последовательны, согласуются как между собой, так и с оглашенными признательными показаниями ФИО7, а также с исследованными письменными материалами уголовного дела, в связи с чем оглашенные показания указанных свидетелей суд берет за основу обвинительного приговора суда.

Доказательствами виновности ФИО7 в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта психотропного вещества, совершенное в крупном размере, являются письменные материалы уголовного дела, исследованные по ходатайствам сторон в судебном заседании, а именно:

- протокол осмотра места происшествия от 11 июня 2025 года, в ходе которого осмотрено помещение комнаты досмотра передач, посылок и бандеролей ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенной по адресу: 

<

Адрес>, и изъяты порошкообразное вещество, 19 сигарет, отрезок бумаги, находящийся в полимерном пакете, бумажный сверток, пустая упаковка из-под сигарет марки «MARCO POLO», листок извещения, полимерный пакет с сигаретами темного цвета, полимерный пакет фиолетового цвета с сигаретами темного цвета ( т. 1 л.д. 4-10);

- протокол осмотра предметов от 01 июля 2025 года, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, с находящимися внутри двумя зип пакетами, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит психотропное вещество – амфетамин массой пакет № – 1,11 г., пакет № – 3,07 г., который направлен на хранение в специальный сейф ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району (т. 1 л.д. 92-95);

- протокол осмотра предметов от 01 августа 2025 года, в ходе которого осмотрены почтовое извещение, пачка из-под сигарет марки «MARCO POLO Cherry», фрагменты 19 сигарет марки «MARCO POLO Cherry», фрагмент бумаги белого цвета, фрагменты сигарет марок «MARCO POLO Cherry» и «BARCLAY», которые направлены на хранение в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району (т. 1 л.д. 123-132);

- заключение судебной экспертизы материалов, веществ и изделий – исследование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 4690 от 26 июня 2025 года, согласно выводам которой, предоставленное порошкообразное вещество белого цвета, содержит психотропное вещество – амфетамин. Масса вещества: первый пакет – 1,12 г., второй пакет – 3,08 г. В результате исследования израсходовано 0,02 г вещества (т. 1 л.д. 82-83);

- справка об исследовании № 4144 от 12 июня 2025 года, согласно выводам которой, порошкообразное вещество содержит психотропное вещество – амфетамин общей массой 4,22 г. В результате исследования израсходовано 0,02 г вещества (т. 1 л.д. 14).

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, приводит суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО7 и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 228 УК РФ как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО7 в марте 2025 года передал через неустановленного лица по кличке «Мелкий» письмо, в котором попросил отправить, неустановленного лица по имени «Марина», материал в отношении которого был выделен в отдельное производство, почтовым отправлением посылку на имя осужденного ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО8, в которую поместить психотропное вещество – амфетамин массой 4,22 г., то есть в крупном размере, не сообщив при этом последнему о содержимом посылки. 11 июня 2025 года примерно в 16 часов 10 минут, более точное время не установлено, в комнате досмотра передач, посылок и бандеролей ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенной по адресу: 

<

Адрес>, сотрудниками исправительного учреждения была обнаружена пачка сигарет марки «MARCO POLO Cherry», с находящимися в них сигаретами, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит психотропное вещество – амфетамин массой 4,22 г., то есть в крупном размере, в связи с чем довести свой преступный умысел ФИО7 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам.

При назначении ФИО7 вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного и все обстоятельства дела, а так же влияние назначенного наказания на исправлении осужденного и на условиях жизни его семьи.

По месту отбывания наказания ФИО7 характеризуется отрицательно, как лицо не вставшее на путь исправления, на учете у врача нарколога и врача психиатра по месту и отбывания наказания не состоит.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 529 от 18 июля 2025 года, из которой следует, что ФИО7 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время и не страдал им в период времени, относящийся к деянию, в совершении которого он подозревается. ФИО7 обнаруживает в настоящее время и обнаруживал в криминальной ситуации синдром зависимости от опиоидов средней (второй) стадии, наркоманию, в настоящее время воздержание, но в условиях, исключающих употребление. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Нуждается в лечении наркомании и медицинской реабилитации (т. 1 л.д. 119-121).

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ смягчающими вину обстоятельствами в действиях подсудимого ФИО7 суд признает состояние его здоровья, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ отягчающим вину обстоятельством в действиях подсудимого ФИО7 суд признает рецидив преступлений, поскольку ФИО7 ранее судим за совершение тяжких преступлений, вновь совершил тяжкое преступление, что в соответствии с п. «а» ч. 3 ст.18 УК РФ образует особо опасный рецидив преступлений.

При наличии данных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание за совершенное умышленное тяжкое преступление в соответствии со ст. 56 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ за неоконченное преступление не более трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания и в соответствии с требования ч. 2 ст. 68 УК РФ при рецидиве преступлений не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания.

Несмотря на наличие ряда смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ. Также суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 73 УК РФ. Применение указанной нормы Закона при назначении наказания подсудимому, по мнению суда, противоречило бы целям наказания и не соответствовало бы требованиям ч. 2 ст. 43 и ч. 1 ст. 6 УК РФ.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО7 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 228 УК РФ относится к тяжким преступлениям. Ст. 15 ч. 6 УК РФ наделяет суд правом изменить категорию преступления на менее тяжкую, однако с учетом тяжести и общественной опасности совершенного деяния, наличия в действиях подсудимого ФИО7 отягчающего вину обстоятельства в виде рецидива преступлений, суд не усматривает объективных причин для применения в отношении подсудимого ФИО7 указанной нормы Закона.

С учетом отсутствия постоянного источника дохода, личности подсудимого, отношения подсудимого ФИО7 к содеянному, суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Поскольку ФИО7 преступление по настоящему делу совершил в период отбытия наказания по приговору Химкинского городского суда Московской области от 19 октября 2022 года, окончательно наказание ФИО7 следует назначить по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения не отбытого наказания в виде лишения свободы по предыдущему приговору к вновь назначенному наказанию по настоящему делу. 

Отбывание наказания в виде лишения свободы следует определить подсудимому ФИО7 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии особого режима.

Судьбу вещественных доказательств по данному делу следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303-304, 307-309, 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание за данное преступление на срок 03 (три) года лишения свободы.

На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию по настоящему приговору неотбытой части наказания в виде лишения свободы по приговору Химкинского городского суда Московской области от 19 октября 2022 года, окончательно назначить ФИО7 наказание на срок 03 (три) года 10 (десять) дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Избрать в отношении ФИО7 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО7 исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО7 время его содержания под стражей по настоящему делу с 15 сентября 2025 года по день вступления приговора суда в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- бумажный конверт, с находящимися внутри двумя зип пакетами, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит психотропное вещество – амфетамин массой пакет № 1 – 1,11 г., пакет № 2 – 3,07 г., хранящиеся в специальном сейфе ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району- хранить до момента принятия процессуального решения по материалам доследственной проверки, выделенным из материалов настоящего уголовного дела №; почтовое извещение, пачка из-под сигарет марки «MARCO POLO Cherry», фрагменты 19 сигарет марки «MARCO POLO Cherry», фрагмент бумаги белого цвета, фрагменты сигарет марок «MARCO POLO Cherry» и «BARCLAY», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с подачей жалобы, представления через Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.М. Яковлева